ner que l'être, qui incarne dans le cas échéant le sujet dont il s'agit de découvrir les causes et les propriétés, ne fait pas exception à cette règle. Il n'a pu être saisi que par intuition abstractive. Il n'y a que les natures, que les *essences* qui ont des propriétés. On aura sans doute, par de nombreuses refluences de l'intelligence sur les fonctions imaginatives et sensitives, constaté le fait de son existence, mais ce fait ne saurait être objet de démonstration ou de science <sup>(1)</sup>.

Des indications assez claires en sont fournies par la terminologie de S. Thomas. A maintes reprises dans son commentaire sur les *Métaphysiques*, il assigne comme objet à cette science l'être, le concept d'être, *ratio entis* <sup>(2)</sup> et jamais, si ce n'est lorsqu'il s'agit des principes se rattachant à l'être, une donnée complexe. Au surplus, tant dans son commentaire des *Métaphysiques* que dans celui des *Physiques*, il propose comme critère de différenciation des disciplines spéculatives les divers modes de définir, lesquels sont consécutifs aux divers modes d'abstraire et de conceptualiser <sup>(3)</sup>. Ce qui va de soi, pour peu que l'on se rende compte que la définition est le moyen terme de la démonstration et que, par suite, elle sera comme l'appareil régulateur de toute la coordination scientifique qui en découlera. Par conséquent, autant de modes de définir, autant de moyens termes et autant de disciplines spéculatives.

Par quoi il appert que le sujet d'une science représente un tout susceptible d'être défini. Et s'il arrive qu'il répugne à être enclos dans les cadres d'une définition stricte, comme c'est le cas de l'être, il est au moins de rigueur qu'il soit réductible à des éléments intelligibles, qui, tenant lieu de ceux de la définition, en rendent la notion plus explicite. Et pas n'est besoin de préciser que le tout qui est ainsi matière à définition a

---

in primo Posteriorum. Et hoc ideo, quia necesse est demonstrationem esse ex aliquibus, sicut ex principiis, quæ sunt dignitates, et circa aliquod, quod est subjectum, et aliorum quæ sunt passionés. Ex hoc autem statim manifestum est ex uno horum trium, quod dignitates non demonstrantur; quia oportet quod haberent aliquas dignitates priores, quod est impossibile». *Comm. Metaph.*, n. 390.

(1) On sait que la critique ne démontre pas le fait de l'existence de l'être. Elle le suppose et se borne à le défendre.

(2) *Comm. Metaph.*, n. 2194.

(3) *Ibid.*, nn. 1149, 1151, 1155, 1156, 2256; *Comm. Phys.*, L. I, lec. 1 n. 1.

été nécessairement introduit dans la conscience par voie de simple appréhension, cette opération ayant précisément pour objet ce que la définition est ordonnée à manifester, à savoir *l'essence des choses*.

Et donc, puisqu'il est établi que l'abstraction qui a mis la pensée en possession de l'être, se rattache à l'opération d'intuition abstractive ou de simple appréhension, il nous incombe de décrire brièvement ce type particulier d'abstraction.

Contrairement à celle qui résulte de la négation, l'abstraction sélective réalise d'une façon pleine et entière l'idée d'abstraction. En effet, elle ne fait pas que séparer dans l'esprit ce qui l'est déjà dans la réalité ; elle détache d'une seule et même réalité des aspects distincts. Elle est apparentée au phénomène de l'attention, s'effectuant par la concentration des feux de l'esprit sur un point et par la rélévation des autres dans l'oubli. Elle ne comporte ni vérité ni erreur, attendu qu'elle ne formule aucune affirmation. Elle se réduit à la considération d'une donnée intelligible, considération accompagnée de l'ignorance de sa coexistence avec d'autres <sup>(1)</sup>.

En second lieu, l'abstraction proprement dite, c'est-à-dire celle qui s'accomplit au moment de la perception intellectuelle, est de deux types. Elle est, ainsi que nous l'avons déjà signalé, soit formelle, soit totale <sup>(2)</sup>.

« Il y a, dit S. Thomas, deux abstractions de l'esprit : l'une en vertu de laquelle l'universel est abstrait du singulier, comme lorsque *animal* est dégagé d'*homme* ; l'autre selon laquelle la forme est dépouillée de la ma-

(1) « In operatione vero qua intelligit quid est unumquodque, distinguit unum ab alio, dum intelligit quid est hoc, nihil intelligendo de alio, neque quod sit cum eo, neque quod sit ab eo separatum. Unde ista distinctio non proprie habet nomen separationis, sed prima tantum ». In *Boet. De Trin.*, q. 5, a. 3 ; q. 85, a. 1, ad 1.

(2) « Unde cum abstractio non possit esse, proprie loquendo, nisi conjunctorum secundum rem, secundum duos modos conjunctionis prædictos, scilicet qua pars et totum conjungitur, sive forma et materia, duplex est abstractio, una qua forma abstrahitur a materia, alia qua totum a partibus ». In *Boet. De Trin.*, q. 5, a. 3.

« Et ita sunt duæ abstractiones intellectus. Una quæ respondet unioni formæ et materiæ vel accidentis et subjecti, et hæc est abstractio formæ a materia sensibili. Alia quæ respondet unioni totius et partis, et huic respondet abstractio universalis a particulari, quæ est abstractio totius, in qua consideratur absolute natura aliqua secundum suam rationem essentialem ab omnibus partibus, quæ non sunt partes speciei, sed sunt partes accidentales ». In *Boet. De Trin.*, q. 5, a. 3 ; *Comm. Metaph.*, n. 405.

tière, comme lorsque la forme du cercle est isolée par l'intelligence de toute matière sensible.

« Entre ces deux genres d'abstractions, il y a cette différence que dans celle qui s'effectue par l'extraction de l'universel du particulier, la donnée qui a servi de sujet à l'abstraction ne demeure plus dans l'esprit. Si, en effet, on laisse tomber d'homme la note *raisonnable*, on ne retient plus le concept d'*homme*, mais seulement celui d'*animal*. Dans l'abstraction, au contraire, qui s'effectue par extraction de la forme de la matière, les concepts de l'une et de l'autre demeurent intègres dans l'esprit. Lorsqu'on abstrait, en effet, la forme du cercle de l'airain, notre pensée demeure en possession simultanée et du concept de cercle et de celui d'airain » (1).

Avant de marquer brièvement la diversité analogique de ces deux modes d'abstraction, signalons qu'ils sont tout d'abord eux-mêmes conçus par analogie à la composition physique et que ce serait s'exposer à des avancés fantaisistes et risqués d'entendre ce passage à la lettre, au sens immédiat et obvie.

Pour ce qui est de l'abstraction totale, cela saute aux yeux. L'universel ne saurait être conçu comme un tout embrassant les particuliers à titre de parties qu'en vertu d'un transfert analogique des termes. Le tout et les parties dont il est ici question n'ont d'existence comme tels que dans l'esprit ; et la contenance dont il s'agit lorsqu'il est énoncé que le tout renferme ses parties ne peut être que d'ordre logique (2).

Il faut en dire autant de la forme tirée de la matière

(1) « Respondeo dicendum quod duplex sit abstractio per intellectum ; una quidem secundum quod universale abstrahitur a particulari, ut animal ab homine ; alia vero secundum quod forma abstrahitur a materia, sicut forma circuli abstrahitur per intellectum ab omni materia sensibili. Inter has autem abstractiones hæc est differentia quod in abstractione quæ fit secundum universale et particulare, non remanet in intellectu id a quo fit abstractio ; remota enim ab homine differentia rationali, non remanet in intellectu homo, sed solum animal ; in abstractione vero quæ attenditur secundum formam a materia, utrumque manet in intellectu ; abstrahendo enim formam circuli ab ære, remanet seorsum in intellectu nostro et intellectus circuli, et intellectus æris ». *I*, q. 40, a. 3.

(2) « Dicendum quod universale magis commune comparatur ad minus commune ut totum et ut pars ; ut totum quidem, secundum quod in magis universali non solum continetur in potentia minus universale, sed etiam alia ; ut sub animali non solum homo, sed etiam equus ; ut pars autem, secundum quod minus commune continet in sui ratione non solum magis commune, sed etiam alia ; ut homo non solum animal, sed etiam rationale. Sic igitur animal consideratum in se prius est in nostra cognitione quam homo ; sed homo est prius in nostra cognitione quam quod animal sit pars rationis ejus ». *I*, q. 85, a. 3, ad 2.